Τὸ κατὰ πόδας. Ό δανειστής διὰ τῶν οἰκείων συμβο-
λαίων ἀποδεικνύειν ὄφειλει, ἀπειρέτε, καὶ τόκους αὐτῶν
ἐπερωτήσαι, εἰ δύναται. οὐδὲ γάρ εἰ ποτε ἀπὸ συναινέ-
σεως παροχέθησαι, ἐνοχὴν συνιτωσι. καὶ τὸ μὲν κατὰ πό-
δας οὐτῶς. εἰσηγητος δὲ ἐν αὐτῷ τὸ περὶ συναινέσεως, ἢ ὅτι
ἔχοχης συνεφωνήθη περὶ τόκουν, καὶ ταῦτα καλεῖ συνοικεσίαν
ἢ διάταξις. ἢ ὅτι διὰ χρεώστης ἀφ' ἑαυτοῦ κατέβαλε τόκον
ἐκουσίως. βέλτιον δὲ τούτῳ νομίσαι περὶ τοῦ ἀπὸ συμφωνίας
τόκουν. σημείωσαι οὖν, ὅτι τὸ μὲν λαβεῖν ἐλάττονας τόκους
βλάπτει τὸν δανειστήν· τὸ δὲ τὸν χρεώστην δοῦναι τόκους οὐ-
δέν αὐτὸν ὀδικεῖ. [Sch. t. III. 468. sq.]

**νζ'. Ο δανειστής ἐπὶ τινα χρόνον ἐλάττονας τό-
κους λαβών, πρόκριμα πάσχει ἐπὶ τοῖς ἐπερωτήσεσι
τόκοις. τὸ δὲ θέμα αὐτῆς τοιούτον. δανείσας τις
καὶ ἐλάττονα τόκον ἐπερωτήσας, ἐξ ὑπερχρονίας δὲ
πλειόνα, ἐνστάσης τῆς προθεσμίας δέσον πλειόνα τόκον
ἐπιχειρήσαι ἔμεινε τὸν ἐλάττονα λαμβάνων. ἢ τοινυ
διάταξις φησιν, αὐτὸν πρόκριμα παθεῖν ἐπὶ τῇ τῶν
τόκων ἀπαιτήσει.**

ἐλάττονας τόκους λαβών] Ἡγ γάρ δι πρωτότυπος
ἀπὸ τοίτης ἐκατοστῆς, ἢ δε προσθήκη εἰς ἡμιεκατοστή.
οὐτῶς γάρ εἰρηται καὶ ἐν τῷ θ'. διγ. τοῦ κβ'. βιβ. [Sch. u. III. 469.]

Πρόσεχε, ὅτι ἐν τῇ έ. διατάξει φήτως προσέθηκε τὸ ἐπὶ^r
ποκίνων χρόνον. ἔγταίθα δὲ οὐδὲν τοιούτον είπετε. μᾶλλον οὐν
ἀρκεῖ, προσάπαξ ἡ δεύτερον λαβεῖν αὐτὸν τοὺς ἐλάττονας τό-
κους. [Sch. u. III. 469.]

lib. 25. tit. 2. cap. 57. dicitur, eum pigneratitia actione
pignus repetere.

Finge enim, eum sub pignoribus mutuam pecuniam accepisse, et oblatō debito pignus vindicare voluisse. Memineris vero eorum, quae hac de re diēta sunt lib. 2. de rebus seu lib. 25. tit. 1. eum nunc quoque debitum offerre debere.

2) testibus praesentibus] Atque in constit. 2. seu cap. 51. ubi de emtore agitur, non dixit, *testibus praesentibus*. Verum sic eam quoque constitutionem intelligere debemus.

Nota, neque hanc, nec secundam constitutionem seu cap. 51. exigere, ut aliquis in sacris aedibus deponat.

LVI. Creditor probare debet ¹⁾ et debitum, et **L. 7.**
usurarum stipulationem. Neque enim quod per ali- ^{C. IV. 32.}
quod tempus ex consensu usuras acceperit, debitori
praeiudicium affert.

1) creditor probare debet] Theodori. Creditor probare debet, sortem et usuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando ex consensu praestitae sunt, obligationem constituant. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Dicitur autem in eo, ex consensu, vel quia ab initio convenerat de usuris pendidis, et haec consensum vocat constitutio: vel quia debitor per se sponte usuras solverat. Melius autem intelligemus de usuris ex pacto praestitis. Nota igitur, si creditor minores usuras acceperit, hoc ei officere: sin autem debitor eas praestiterit, nihil hoc ei nocere.

Tὸ κατὰ πόδας. Creditor instrumentis suis probare debet, quae desiderat, et usuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando ex consensu praestitae sunt, obligationem constituant. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Dicitur autem in eo, ex consensu, vel quia ab initio convenerat de usuris pendidis, et haec consensum vocat constitutio: vel quia debitor per se sponte usuras solverat. Melius autem intelligemus de usuris ex pacto praestitis. Nota igitur, si creditor minores usuras acceperit, hoc ei officere: sin autem debitor eas praestiterit, nihil hoc ei nocere.

LVII. Creditor, qui per aliquod tempus minores usuras accepit ¹⁾, **L. 8.**
praeiudicium patitur in usuris **C. eod.**
promissis. Species autem huius constitutionis haec est. Quidam cum pecuniam mutuam daret, minores usuras stipulatus est, et nisi intra certum tempus debitor solvisset, maiores. Post diem statutum cum maiores petere deberet, minores accipere perseveravit. Constitutio igitur ait, eum sibi praeiudicasse in usuris exigendis.

1) minores usuras accepit] Principalis enim usura erat tertia centesimae, accessio autem dimidia centesimae. Sic enim dicitur et in dig. 9. lib. 22.

Observa in constitutione 5. nominatim adiectum, *longo tempore*. Hoc loco autem nihil tale dixit. Sufficit igitur, semel aut iterum minores usuras eum accepisse.

^{o)} Malim ἐνεύρω. ^{oo)} L. 7. C. h. t. iisdem verbis legitur in Syn. p. 249. et apud Harm. III. 7. §. 14. Aliis verbis legitur in Sch. u. Enantioph. ad Basil. XXIII. 3. cap. 6. Fabr. T. III. p. 412. δι κρεδίτω οἰκείοις ίνστρουμένοις δεικνύτω τὸν τόκον ἐπερωτήσῃς οἱ γάρ ἐν συμφώνου καταβληθέντες ἐπὶ τινα χρόνον οὐ συνιτωσον ἐνοχήν. ^{p)} αὐτὸν δεεστ apud Harm. ^{q)} Huic loco in Syn. p. 249. subiicitur scholium a Basilicis Fabroti alienum, quod pertinet ad verba ὄφειλει δεικνύειν. Verba eius haec sunt: ὅτι κατέβαλε πρὸς τὸν χρεώστην, καὶ δι τόκουν ἐπηρωτήσοις (leg. ἐπηρωτήσεις). εἰκός γάρ, τινά καὶ τόκους ἐπὶ χρεωτητοῖς καταβαλεῖν, ἢ μὴ συμφωνηθέντας καταβληθῆναι. αὐτὸς οὖν μαστυφεῖται τῇ συστάσει τῆς ἐπερωτήσεως δι φειλιων λαβεῖν, δι τὸν καγόνα τὸν τόκον δι ενέχνον ὑπό (Leuncl. in marg. ὑπέρ) τῶν ἀπὸ συμφωνίας τόκων. εἰ μέντοι μὴ τόκος, ἀλλὰ πρόστιμον συνεφωνήθη, μηδὲ ἀπαιτησις ἔστω, μηδὲ τοῦ ἐνέχνον περικατάσχεις (Leuncl. in marg. παρακατάσχεσις). Se debitori numerasse, et usuras esse stipulatum (prae-
mittit probare debet). Est enim verisimile, aliquem etiam usuras ob debita soluisse, vel ex pacto non promissas solutas esse. Ipse igitur, qui accipere debet, probat stipulationem intervenisse, propter regulam, qua dicitur: Pignus guidem usurarum ex pacto promissarum nomine retinetur. Verum si non de usuris, sed de poena convenerit, nec petitio pignoris esto.